
Votre projet de gestion d’effluents 
mérite bien du « sur mesure » !

Gestion
des effluents des industries 

agroalimentaires 
& Contribution

au respect 
du bon état des eaux

Janvier 2013



REMERCIEMENTS
AUX ACTEURS AYANT PARTICIPÉ AU SUIVI DE LA RÉALISATION DE CE GUIDE :

RACHEL ASTIER-TISSOT DDPP 42

MAURICE BEFFARAL COMMUNE DE BESSINES-SUR-GARTEMPE

ELISABETH COURT DREAL AUVERGNE

DAVID ENJALBAL AGENCE DE L’EAU ADOUR-GARONNE

VINCENT JUILLET DATAR MASSIF CENTRAL

CHRISTOPHE LAPASIN CELENE

ANNE LE BARON CONSEIL RÉGIONAL AUVERGNE

ERIC MINET DDT 63

HÉLÈNE PERENNOU CNIEL

CLAIRE POMARAT ROANNAISE DE L’EAU

DANIEL RIVIERE AGENCE DE L’EAU RHÔNE-MÉDITERRANÉE-CORSE

BRUNO TEXIER AGENCE DE L’EAU LOIRE-BRETAGNE
[...]
C’est la première étape du traitement des matières en suspension, mais les particules de taille plus importante
sont aussi impactées. L’objectif est la formation de flocs, c’est-à-dire d’agrégats de matière organique, dans
l’effluent.
Pour son initiation, l’ajout d’un réactif chimique est nécessaire. Les sels de fer (chlorure ferrique) sont le réactif le
plus couramment utilisé. Les sels d’aluminium (sulfate d’aluminium) ont aussi été introduits mais aujourd’hui
leur usage est en perte de vitesse du fait des soupçons de problèmes de santé publique liés à l’utilisation de
l’aluminium. L’agrégation des polluants va s’effectuer autour des ions métalliques de ces substances. L’addition
d’adjuvants de floculation (généralement des polymères) est également répandue. Ils vont améliorer les
performances de la floculation.
Le pH est un paramètre crucial dans l’efficacité de la coagulation-floculation. Sa régulation est assurée à l’aide
d’acide (acide chlorhydrique) ou de base (chaux, carbonate de sodium, soude).

Paramètres caractéristiques : nature du coagulant, pH, agitation, ajout ou non de polymères.

La décantation primaire 
Les particules, soumises à leur poids, se déposent sur le fond du bassin de décantation. Elles sont généralement
évacuées du fond par raclage.
Les décanteurs peuvent être munis de lamelles obliques (on les appelle alors décanteurs lamellaires), ce qui
augmente leur surface de décantation et donc leur efficacité.
Les boues produites durant cette phase de décantation sont appelées boues primaires.

Paramètres caractéristiques : volume et longueur du bassin, taille et masse volumique des particules, présence ou
non de lamelles.

A combien s’élèvent les abattements suite à la décantation ?

La décantation classique (non lamellaire) permet d’obtenir les abattements suivants :

En couplant la décantation lamellaire et la coagulation-floculation, des abattements de
90 % des Matières en Suspension et 75 % de la DBO5 peuvent être obtenus.

Paramètre Abattement

MES 50 à 60 %

DCO 30 %

DBO5 25 à 30 %

N < 10 %

P 10 %

33



Quels sont les différents composants du traitement primaire?

La méthanisation

La méthanisation peut aussi être appliquée en tant que pré-épuration des effluents.
La méthanisation est une dégradation en milieu anaérobie de la matière organique par les bactéries. Elle aboutit
à la production d’une phase solide utilisable pour l’amendement des sols et d’une phase gazeuse composée de
dioxyde de carbone (20 à 50 %) et de méthane (50 à 80 %). L’apport d’énergie nécessaire à la réaction est faible,
et le mélange de dioxyde de carbone et de méthane, appelé biogaz, peut être valorisé sous forme d’énergie.

34



Quels sont les objectifs du traitement secondaire?

Le traitement secondaire a pour but de diminuer la pollution carbonée dans les effluents. Il permet également de
traiter la pollution azotée grâce à un cycle de réactions biochimiques, et éventuellement en parallèle la pollution
phosphorée.
Le traitement secondaire inclut :

un traitement par voie biologique des composés azotés (dans un bassin d’aération ou une lagune),

un traitement par voie chimique ou biologique du phosphore,

une décantation appelée clarification qui débarrasse les effluents des flocs formés durant le traitement
primaire.

Le traitement secondaire

Quels sont différents composants du traitement secondaire ?

Traitement par voie biologique : bassins à cultures libres, bassins à cultures fixées

Le traitement de la pollution carbonée et de la pollution azotée se fait par voie biologique. Les polluants sont
assimilés par les bactéries dans leur métabolisme. Ce traitement se déroule dans des bassins d’aération, qui
permettent l’apport d’oxygène aux bactéries qui s’y développent grâce à un brassage des eaux et à une injection
d’air ou d’oxygène. Il existe deux types d’apports bactériens : les cultures fixées et les cultures libres.

Dans un bassin à cultures fixées, un matériau sert de support au développement des bactéries. L’eau à
épurer percole au travers de ce matériau. Il existe plusieurs types de supports, en fonction du matériau
utilisé : les lits bactériens (galets, alvéoles) et les biofiltres (pouzzolane, argiles expansées, polystyrène,
sables…).
Les biofiltres permettent un traitement plus avancé que les lits bactériens. Les lits bactériens sont quant à
eux utilisés dans moins de 10 % des stations d’épuration en France car adaptés seulement aux stations de
capacité inférieure à 2000 EH.
Dans les bassins à cultures libres, les bactéries se trouvent directement dans le liquide, en circulation.
L’inconvénient est qu’elles sont évacuées vers le clarificateur en même temps que les effluents traités. La
biomasse bactérienne doit donc être renouvelée. Généralement, une recirculation des boues, c’est-à-dire
une réinjection d’une partie des boues secondaires du clarificateur dans le bassin d’aération, permet ce
renouvellement bactérien. L’installation est alors dite « à boues activées ». C’est actuellement le type
d’installation de traitement biologique le plus répandu en France.

Le SBR est une variante du traitement par boues activées incluant un traitement séquentiel combiné. La
pollution est traitée par voie biologique aérobie par des microorganismes. Ce type de procédé comporte
deux étapes de traitement : la première est une étape d’épuration correspondant à la dégradation des
polluants, la seconde est une étape de décantation. Ces deux phases sont réalisées dans un ouvrage plus
compact que ceux conçus pour un procédé à boues activées et clarification classique.
Le traitement par SBR inclut 5 phases :

o Un remplissage durant lequel la dénitrification et le traitement du phosphore ont lieu,

o Une agitation qui permet de terminer la dénitrification,

o Une aération pour permettre le traitement de la pollution carbonée et la finalisation des
traitements de l’azote et du phosphore,

o Une décantation,

o Une vidange accompagnée d’une extraction des boues.
Les étapes de décantation et de vidange remplacent la clarification.

Paramètres caractéristiques : temps de séjour, volume du bassin.

Qu’est-ce que le fonctionnement séquentiel du SBR ?

Ce type de processus donne lieu à un fonctionnement séquentiel. En général chaque 
séquence dure environ 8h, soit trois séquences par jour.

35



Quels sont les différents composants du traitement secondaire ?

A combien s’élèvent les abattements suite au traitement biologique ?

Les biofiltres éliminent environ 90 % de la DBO5 et une grande partie de l’azote, mais leur
exploitation est plus délicate.
L’abattement obtenu grâce à un traitement de type cultures libres avec boues activées est
de l’ordre de 90 % pour la DBO5.

Traitement du phosphore

Le traitement du phosphore peut s’effectuer de deux manières : par voie biologique en parallèle du traitement de
l’azote dans le bassin d’aération ou par voie chimique.

la voie biologique consiste à ajouter une zone d’anoxie au bassin d’aération. L’alternance des
environnements aérobies/anaérobies favorise l’assimilation du phosphore par les micro-organismes du
bassin,

la voie chimique consiste à faire précipiter le phosphore dissous dans les effluents à l’aide d’un réactif. Deux
sont fréquemment utilisés : le chlorure ferrique et les sulfates d’aluminium.

Paramètres caractéristiques : temps de contact, oxygénation, temps de séjour, pH.

La clarification 

La clarification (ou décantation secondaire) permet de séparer l’eau épurée et les boues issus de la dégradation
des matières organiques. Cette décantation a lieu dans un bassin circulaire, le clarificateur, surmonté d’un bras
électromécanique appelé « jupe de répartition », ou « Clifford ».
La clarification aboutit à la production de boues appelées boues secondaires, qui sont raclées ou aspirées du fond
du bassin. La fonction du Clifford est de limiter les mouvements d’eau brutaux et des turbulences, et évite ainsi
une remise en suspension des flocs et des boues.
Le dimensionnement d’un clarificateur pour le traitement d’effluents industriels est différent de celui d’un
clarificateur pour le traitement d’effluents domestiques. En effet, la vitesse de passage d’effluents industriels est
3 fois inférieure à celle d’effluents communaux.

Paramètres caractéristiques : surface du clarificateur, profondeur du bassin, surface de la jupe de répartition.

36



Quels sont les différents composants du traitement secondaire ?

La filtration membranaire

En remplacement de la clarification, une filtration membranaire peut être mise en place. Il existe trois types de
filtration adaptés au traitement des eaux usées :

la microfiltration : les particules retenues ont un diamètre compris entre 200 et 1000 nm. Elles permettent
de filtrer les bactéries et matières colloïdales,

l’ultrafiltration : le diamètre des particules retenues varie de 0.1 à 10 nm (exemple : colloïdes, bactéries,
virus et algues),

la nanofiltration : les particules retenues ont un diamètre inférieur à 1 nm et peuvent être des colloïdes,
des bactéries, des virus, des algues ou des ions.

Ces membranes permettent de retenir les flocs produits pendant la phase de coagulation-floculation.
L’installation de filtration membranaire (ou réacteur à membrane) consiste en une cuve cylindrique dans laquelle
les membranes sont immergées. Le matériau constituant les membranes peut être un dérivé de cellulose, du
polypropylène… Une pression, généralement située entre 0.2 et 1 bar, est appliquée sur les effluents qui la
traversent.

Paramètres caractéristiques : temps de contact, type de membrane, porosité de la membrane, pression appliquée.

A combien s’élèvent les abattements dus à la filtration membranaire ?

Les procédés de filtration membranaire possèdent de bonnes performances épuratoires,
l’abattement sur la DCO pouvant atteindre 95 %. Ce type de filtration est souvent utilisé
dans le cadre d’un recyclage des eaux usées.

Investissement : environ 400 000 € pour une installation de 550 m3/h.

Réacteurs biologiques à membranes : Biosep et BRM

Des technologies alliant les procédés de boues activées et de filtration membranaire ont vu le jour. C’est le cas de
Biosep TM d’OTV-Véolia et du BRM de Degrémont-Suez.

Ces procédés permettent un traitement des pollutions carbonées, azotées, phosphorées durant l’étape de boues
activées, et un traitement poussé des germes durant l’étape de filtration membranaire. Les performances de
traitement des polluants azotés, carbonés et des MES sont plus importantes que pour un processus classique de
traitement biologique accompagné d’une clarification gravitaire. Le BRM permet également de prétraiter les
effluents par un tamisage.

37



Quels sont les objectifs du traitement tertiaire ?

Le traitement tertiaire est obligatoire lorsque l’environnement autour de la station présente une sensibilité
particulière (milieux aquatiques de rejet spécifiques, habitations de riverains près de la station). Deux types de
traitement tertiaires peuvent répondre à cette obligation :

Les traitements bactériologiques pour la désinfection des eaux usées,

Les traitements d’odeurs des gaz émis par la station d’épuration.

Il existe également des traitements dits « extensifs », en raison de l’importance de la surface au sol que leur
installation nécessite. Il en existe deux types :

les lits plantés de roseaux,

le traitement par lagunage.

Le traitement tertiaire

Quels sont les différents composants du traitement tertiaire ?

Traitement bactériologique, traitement des odeurs

Traitements bactériologiques 

Traitement physique (UV)

Dans le cas d’un rejet d’eau dans une zone sensible aux bactéries (eaux de baignade, zone de conchyliculture,
captage d’eau), les effluents de station d’épuration doivent subir un traitement bactériologique afin d’être
débarrassés des germes pathogènes qu’ils peuvent contenir. Ce traitement de désinfection peut être réalisé à
l’aide de rayonnements UV. Ceux-ci peuvent être appliqués en continu, et les systèmes sont adaptés à la taille de
la station.

Traitement par voie physico-chimique (chlore, ozone)

La désinfection peut aussi être effectuée à l’aide de chlore ou d’ozone. L’ozone étant instable, il doit être produit
directement sur le site, à l’aide d’un ozoneur. Le chlore, quand à lui, doit être dosé avec précision pour éviter la
formation de sous-produits nocifs pour l’homme.

Paramètres caractéristiques : nature du réactif, dose appliquée, temps d’action.

Traitement des odeurs

De l’air nauséabond peut être émis lors des premières phases de traitement (dégrillage, dessablage, déshuilage)
et pendant le traitement biologique. Des installations de désodorisation chimiques ou biologiques peuvent être
mises en place. Dans le cas de la désodorisation chimique, le lavage est effectué dans trois tours dans lesquelles
circulent ces émanations. La première contient de l’acide sulfurique, la seconde de la Javel (hypochlorite de
sodium) et la dernière de la soude (hydroxyde de sodium). La désodorisation biologique consiste à faire passer
l’air au travers d’un matériau poreux.

38



Les traitements dits « extensifs »

Dans quelques très rares cas, ces filières peuvent être « autonomes » et se substituer aux
traitements primaire et secondaire. Cette configuration est cependant peu utilisée pour
l’épuration des effluents d’abattoirs ou d’industries agroalimentaires en raison des impasses
techniques associées et du niveau épuratoire atteint.

Lits plantés de roseaux

Les lits plantés de roseaux sont composés de bassins, en général 5 ou 6 répartis sur deux étages de traitement, au
fond desquels est fixé un matériau filtrant (sable, gravier…). Les matériaux filtrants des deux bassins sont
généralement de perméabilité différente et adaptés au type d’effluents à traiter. Le fond du bassin doit être isolé
du sol par une membrane imperméable pour éviter l’écoulement des eaux usées. Des roseaux sont plantés dans
ces différents bassins. L’eau percole au travers du matériau filtrant et les végétaux permettent un traitement de
la pollution azotée, carbonée et phosphorée contenue dans les effluents.
L’entretien des lits plantés est peu contraignant et consiste :

à faucarder les roseaux une fois par an,

à évacuer les boues décantées au fond du bassin une fois tous les 5 à 10 ans, par pompage ou par raclage.

Le traitement du phosphore peut être réalisé à la suite du traitement sur lit planté de roseaux dans l’optique
d’une récupération de cet élément. La filtration de l’effluent sur un lit de billes d’apatite peut permettre le
captage des phosphates et leur piégeage sous forme minérale. Ce procédé peut aboutir à un abattement du
phosphore jusqu’à atteindre une concentration de l’ordre de 1mg/L. Le minéral récupéré, l’apatite, est ensuite
valorisable comme engrais.

Paramètres caractéristiques : surface des bassins, type de matériau filtrant, temps de séjour.

Lagunage

Il consiste à stocker les eaux usées dans une succession de bassins (généralement au nombre minimum de trois)
permettant le traitement de la pollution des eaux usées sans infiltration dans le sol. Ce type de traitement est mis
en place plutôt sur de petites stations d’épuration, car son principal inconvénient est la surface nécessaire.

Les effluents subissent tout d’abord un prétraitement conventionnel (dégrillage, éventuellement dessablage,
dégraissage/déshuilage). Ils sont ensuite transférés dans un bassin dans lequel l’action de micro-organismes
(bactéries, algues microscopiques) entraîne la dégradation de la matière organique. Viennent ensuite deux
bassins ou plus dans lesquels végétaux (joncs, roseaux…) et microorganismes vont consommer une partie des
matières minérales dissoutes (composés carbonés, azotés, phosphorés) issues de l’action microbiologique du
premier bassin. Ce second type de bassin, composé d’une couche de sable filtrant et de végétaux, porte le nom
de « lit planté ». Tous les bassins reposent sur une membrane imperméable afin d’éviter l’écoulement de
polluants dans le sol.

L’entretien des lagunes est également peu contraignant. Il consiste :
à faucarder les végétaux chaque année à l’automne,

à évacuer les boues décantées au fond du bassin une fois tous les 5 à 10 ans, par pompage ou par raclage.

Paramètres caractéristiques : surface, profondeur des bassins, espèces de végétaux plantés, espèces de micro-
organismes.

A combien s’élèvent les abattements de ces traitements extensifs ?
Quelles sont les surfaces nécessaires ?

Les performances épuratoires de ce type de système peuvent atteindre 90 % de la DBO5
et 30 % de l’azote. Une grande partie des germes est également retenue.
La surface nécessaire au traitement par lit planté de roseaux est d’environ 4 à 5 m² par
équivalent habitant. La lagune nécessite quant à elle environ 15 m² par équivalent
habitant.

39



Quel est l’objectif du traitement des boues ?

L’extraction des boues est indispensable pour le bon fonctionnement de la station. Leur accumulation excessive
provoquerait une augmentation des paramètres physico-chimiques des effluents, comme les MES et la DBO5, et
déstabiliserait le traitement par les micro-organismes.
Leur teneur en eau est élevée lorsque les boues sont brutes. Leur volume en est alors considérablement
augmenté. Si la filière de traitement des boues est inadéquate, s’en débarrasser engendre un surcoût non
négligeable pour l’exploitant.

La filière de traitement des boues

Quels sont les différentes filières de traitement des boues ?

Il existe des solutions de traitement de ces boues, qui dépendent de l’usage qu’il est prévu de faire de ce résidu
ultime du traitement de l’eau :

la filière liquide (boues épaissies) dont les boues sont plutôt destinées à être épandues,

la filière pâteuse ou solide (boues épaissies puis déshydratées) dont les boues seront destinées à des
usages demandant une faible teneur en eau.

Traitement filière liquide
La première installation nécessaire est un silo ou une lagune de stockage des boues.
L’épaississement des boues est ensuite effectué dans un épaississeur. Il en existe plusieurs sortes :

Epaississeur cylindro-cônique

C’est une cuve dont la base est en forme de cône et dans laquelle les boues à épaissir sont injectées et laissées à
décanter. Le surnageant est ensuite aspiré et évacué, et la vidange des boues épaissies au fond de la structure est
réalisée.

Epaississement par égouttage

C’est un procédé plus efficace que les épaississeurs gravitaires qui de plus ne demande pas de surveillance
particulière. Les boues sont réparties sur une grille d’égouttage à travers laquelle l’eau s’évacue.

Traitement filière pâteuse ou solide
Cette filière repose un traitement plus poussé des boues produites : il nécessite tout d’abord l’épaississement
des boues tel qu’il est réalisé en filière liquide, puis leur déshydratation.

La déshydratation

Des machines mécaniques de traitement peuvent être utilisées pour cette phase d’élimination de l’eau. Elles
permettent une déshydratation rapide et efficace des boues, et donc une réduction considérable du volume
occupé. Cependant, leur coût est élevé, tant au niveau de leur achat que de leur fonctionnement (demande en
énergie, en eau). Le filtre presse et le filtre à bandes sont deux exemples de machines utilisées pour l’étape de
déshydratation. Des centrifugeuses et des géomembranes existent également pour éliminer l’eau des boues. Ces
traitements nécessitent une manipulation délicate, et peuvent présenter certains risques pour le personnel qui
l’utilise : dangerosité des pièces mécaniques, émission d’aérosols dans l’atmosphère de travail lors du lavage de la
toile des filtres à bandes…

Le séchage

La filière pâteuse comprend aussi les techniques de séchage, qui aboutissent à une déshydratation plus poussée
des boues. Ce séchage peut être effectué par voie thermique. L’utilisation d’un fluide caloporteur pour
l’extraction de la chaleur permet un séchage par convection (séchage direct). Un séchage par conduction est aussi
possible : une plaque est alors employée pour transmettre la chaleur aux boues. Ce type de séchage est dit
« indirect » car le fluide caloporteur se trouve de l’autre côté de la plaque.